respeito aos fluxos econômicos dos benefícios e custos dos usos múltiplos da barragem

(abastecimento humano, atividade agrícola e piscicultura).

O Quadro 5.40 apresenta os resultados da avaliação econômica atingem indicadores

satisfatórios, que é de uma TIR de 9,06%. Vale lembrar que os resultados poderiam ser

ainda melhores se fosse incluída no valor presente líquido do projeto uma série de

benefícios, tais como contenção de cheias, visto que a regularização do curso de água a

partir do reservatório pode reduzir os alagamentos em Sobral, o aumento da oferta hídrica

para irrigação no Baixo Acaraú, além de outros benefícios  eminentemente sociais, tais

como a redução da migração pelo aumento da oferta hídrica, diminuição das doenças

vinculadas as baixas condições de qualidade da água, diminuição dos gastos públicos

com a distribuição de água potável através de carros-pipa e geração de rendas adicionais

pela criação de fontes hídricas superficiais, como as agroindústrias, o turismo, etc.

Quadro 5.46 – Resultados da Avaliação Econômica e Análise de Sensibilidade dos

Fluxos Básicos de Custos e benefícios dos Usos Múltiplos da Barragem Poço

Comprido – 100% dos Custos da Barragem

. Fluxos Normais de Benefícios e Custos 0.7623   -56,034,842.38 9.06%

 . Análise de Sensibilidade

 - 5% nos Benefícios 0.7242   -65,021,188.37 8.56%

 - 10% nos Benefícios 0.6861   -74,007,534.36 8.04%

 - 5% nos Benef. e + 5% nos Custos 0.6897   -76,809,276.48 8.09%

 - 5% nos Benef. e + 10% nos Custos 0.6584   -88,597,364.58 7.66%

 - 10% nos Benef. e + 5% nos Custos 0.6534   -85,795,622.46 7.59%

 - 10% nos Benef. e + 10% nos Custos 0.6237   -97,583,710.57 7.17%

Discriminação Relação B/C  (*)
Valor Presente

Líquido (R$ 1,00) (*)
TIR (%)

Nos Quadro 5.47 e 5.48 são apresentados os resultados da avaliação econômica (valor

presente líquido e relação B/C), a uma taxa de desconto de 12%, e a taxa interna de

retorno, dos fluxos econômicos dos usos múltiplos da barragem com as simulações em

relação aos custos da barragem (70% e 50%). Essas simulações se justificam visto que

que não foram incluídos nos fluxos outros benefícios com a implantação e funcionamento

do projeto, além da poupança aos cofres públicos pela redução das despesas com

208

 Rua Silva Jatahy, 15 – 7º Andar – Meireles – Fortaleza – CE – CEP: 60.165-070 – Fone: (85) 3198.5000
Fax: (85) 3198.5004 - CNPJ 00.392.460/0001-02 - e-mail: ibi@ibiengenharia.com.br

transferências com as famílias que serão empregadas na fase de implantação e durante a

operação do projeto (programas de garantia de renda mínima), gastos com carros-pipa,

entre outras reduções de despesas públicas motivadas pela melhoria da qualidade de

vida da população, tais como despesas de saúde provocadas por doenças de veiculação

hídrica3

Quadro 5.47 – Resultados da Avaliação Econômica e Análise de Sensibilidade dos

Fluxos Básicos de Custos e benefícios dos Usos Múltiplos da Barragem Poço

Comprido – 70% dos Custos da Barragem

. Fluxos Normais de Benefícios e Custos 0.9825   -3,204,669.56 11.79%

 . Análise de Sensibilidade

 - 5% nos Benefícios 0.9334   -12,191,015.54 11.18%

 - 10% nos Benefícios 0.8842   -21,177,361.53 10.57%

 - 5% nos Benef. e + 5% nos Custos 0.8889   -21,337,595.01 10.63%

 - 5% nos Benef. e + 10% nos Custos 0.8485   -30,484,174.47 10.11%

 - 10% nos Benef. e + 5% nos Custos 0.8421   -30,323,941.00 10.03%

 - 10% nos Benef. e + 10% nos Custos 0.8038   -39,470,520.46 9.53%

Discriminação Relação B/C  (*)
Valor Presente

Líquido (R$ 1,00) (*)
TIR (%)

Quadro 5.48 – Resultados da Avaliação Econômica e Análise de Sensibilidade dos

Fluxos Básicos de Custos e benefícios dos Usos Múltiplos da Barragem Poço

Comprido – 50% dos Custos da Barragem

. Fluxos Normais de Benefícios e Custos 1.2167   32,015,445.66 14.61%

 . Análise de Sensibilidade

 - 5% nos Benefícios 1.1559   23,029,099.67 13.90%

 - 10% nos Benefícios 1.0951   14,042,753.69 13.17%

 - 5% nos Benef. e + 5% nos Custos 1.1009   15,643,525.97 13.24%

 - 5% nos Benef. e + 10% nos Custos 1.0508   8,257,952.27 12.63%

 - 10% nos Benef. e + 5% nos Custos 1.0429   6,657,179.98 12.53%

 - 10% nos Benef. e + 10% nos Custos 0.9955   -728,393.72 11.94%

Discriminação Relação B/C  (*)
Valor Presente

Líquido (R$ 1,00) (*)
TIR (%)

3 A correlação entre saneamento básico e saúde foi estudada para os municípios do Estado do Ceará e mensurou-se a
influência da operação da CAGECE na melhoria das condições de saúde da população em relação aos municípios não
operados pela companhia. Ver o estudo em http://www2.ipece.ce.gov.br/encontro/artigos_2008/2.pdf

209

http://www2.ipece.ce.gov.br/encontro/artigos_2008/2.pdf

 Rua Silva Jatahy, 15 – 7º Andar – Meireles – Fortaleza – CE – CEP: 60.165-070 – Fone: (85) 3198.5000
Fax: (85) 3198.5004 - CNPJ 00.392.460/0001-02 - e-mail: ibi@ibiengenharia.com.br